
Volume: 6 - Número: 661 de 28 de Outubro de 2022

 ISSN 2764-801X

DATA: 28/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO/MA

CPF: ***947203**
Data: 28/10/2022

IP com n°: 192.168.1.101
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=559

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA HERCULANO PARGA, 120 - CENTRO - CEP: 65708-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 661/2022 - 28/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

TERMO DE ADITIVO: 20211006001/2021/2022 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA.

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAL: 001/2022 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REURB Nº 001/2022  DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE 

INTERESSE SOCIAL REURB-SLG 

PORTARIA: 032/2022 - PORTARIA DE EXONERAÇÃO DO  SR. VAGNER MARQUES DE CARVALHO DO CARGO DE 

MOTORISTA.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022102402/2022 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102402/2022 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 018/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 2022102403/2022 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102403/2022 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 019/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 2022102404/2022 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102404/2022 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 020/2022

CPF: ***.947.203-** - Data: 28/10/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=559

aDOM 2/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 661/2022 - 28/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
LICITAÇÃO - SEGUNDO TERMO DE ADITIVO: 20211006001/2021 - 2022

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO nº 20211006001/2021, que entre se celebram a Prefeitura 
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão e a Empresa TESLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, Objeto: execução 
de serviços de recuperação de estradas vicinais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de recuperação de estradas vicinais, de acordo com a Proposta nº 028993/2020, firmando 
entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. As disposições 
relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da Tomada de Preços nº 007/2021 por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações: Data da Assin atura 
do Segundo Termo de Aditivo de Prazo: 27 de Outubro de 2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Luís Gonzaga do 
Maranhão – MA; CONTRATADA TESLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI: P/ Contratante: Antônio Rafael Nani –
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; p/ Contratada: Glauber Santos Weba. São 
Luís Gonzaga do Maranhão – MA, 27 de Outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS
DO EXECUTIVO - EDITAL: 001/2022 - ADM

O Município de SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - MA, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
CNPJ Nº 06.460.018/0001-52, localizada na Av. Herculano Parga, 120, São Luís Gonzaga -MA, neste ato representada pelo 
Secretário municipal de administração -finanças-orçamento-planejamento e gestão, Antônio Rafael Nani, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas no art. 3º da Lei municipal 549/2020 – Lei REURB-SLG,  vem através deste edital NOTIFICAR a todos os 
titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que o núcleo urbano informal consolidado denominado
Bairro Trizidela, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade Interesse Social, conforme Lei Federal nº 
13.465/2017 e Decreto Federal nº 9.310/2018. O referido núcleo urbano está em fase de regularização fundiária, na qual foi 
realizado o levantamento matrículas existentes, e em fase inicial de levantamento cadastral, para posterior zoneamento por di visão 
em lotes e quadras, através de memoriais descritivos e georreferenciamento subscrito por profissional competente, acompanhado
de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim de emissão de matrículas individualizadas aos detentores da posse dos 
lotes no referido parcelamento, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no 
respectivo Cartório de Registro de Imóveis de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. 

Artigo 1º. A gleba onde foram levantadas habitações fica denominada Bairro Trizidela, e está localizada no município 
de São Luís Gonzaga do Maranhão – MA. 

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, 
sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel obj eto 
da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do 
Decreto Federal nº 9.310/2018. 

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Secretaria Municipal de Fin anças, 
com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajud icial 
para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/ 2018. 

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar -se-á como aceite pelos 
notificados os elementos e teor deste edital. 

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

São Luís Gonzaga do Maranhão, 28 de outubro de 2022.

ANTÔNIO RAFAEL NANI

Secretário Municipal de Administração -Planejamento-Finanças-Orçamento e Gestão

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 032/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO -ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1 ° EXONERAR a pedido, o Sr. V AGNER MARQUES DE CARVALHO, portador do RG nº 000096397098 -4, CPF: 

128211523-53, do cargo de MOTORISTA, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS. 

ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE 

OUTUBRO DE 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS
DO EXECUTIVO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022102402/2022

CPF: ***.947.203-** - Data: 28/10/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=559

aDOM 3/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 661/2022 - 28/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102402/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2008/2022. PARTES: Secretaria Municipal 
de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através de seu 
Secretário e a Empresa W. J. DA C. PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.886.944/0001 -90. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Manutenção Predial na Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento, Orçamento e Gestão do município de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. VIGENCIA: até 24/01/2023 a partir da 
sua assinatura. VALOR DO CONTRATO R$ 17.200,00 (Dezessete Mil Duzentos Reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 

018/2022, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. PODER: 02. Poder Executivo; ORGÃO: 06. Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Cidade; PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0004.2022 – Manutenção e Funcionamento 

da Sec. de Infraestrutura, Transporte e Cidade; CATEGORIA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

FONTE: 1.500.00.001.001 SALDO: 164.300,51. 24/10/2022. Antonio Rafael Nani Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATOS DO EXECUTIVO - EXTRATO DE CONTRATO:
2022102403/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102403/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2009/2022. PARTES: Secretaria Municipal 
de Educação de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através de seu Secretário e a Empresa W. J. DA C. PEREIRA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 29.886.944/0001-90. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Manutenção 

Predial na Secretaria Municipal de Educação do município de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. VALOR DO CONTRATO R$ 

17.200,00 (Dezessete Mil Duzentos Reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 019/2022, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 24, II da Lei 8.666/93. PODER: 02. Poder Executivo; ORGÃO: 18 - FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0008.2017 –

Manutenção e Funcionamento Do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%; CATEGORIA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica; ONTE: 1.540.00.003.001; 1.541.00.003.001. 24/10/2022. Layse Maria da Silva Secretaria Municipal 
de Educação de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATOS DO EXECUTIVO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022102404/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022102404/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010/2022. PARTES: Secretaria Municipal 
de Saúde de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através de sua Secretária e a Empresa W. J. DA C. PEREIRA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 29.886.944/0001 -90. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Manutenção 
Predial na Secretaria Municipal de Saúde do município de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. VIGENCIA: até 24/01/2023 a 
partir da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO R$ 17.200,00 (Dezessete Mil Duzentos Reais). MODALIDADE: Dispensa de 

Licitação nº 020/2022, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. PODER: 02. Poder Executivo; ORGÃO: 17 –

Fundo Municipal de Saúde - FMS; ROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0021.2029 – Manutenção e Funcionamento das Atividades 

das Ações e Serviços de Saúde; CATEGORIA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 

1.500.00.004.001 . 24/10/2022. Vera Lúcia de Oliveira Silva Rodrigues Secretária Municipal de Saúde de São Luís Gonzaga do 
Maranhão/MA.

CPF: ***.947.203-** - Data: 28/10/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=559

aDOM 4/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br


